РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

 «КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29.03.2013
	Константиновск

	№ 580

Об утверждении отчета о реализации
муниципальной долгосрочной целевой
программы «Развитие и использование
информационных и телекоммуникационных
технологий в Константиновском районе
Ростовской области на 2012-2015 годы»
за 2012 год

В соответствии с п. 5.6 постановления Администрации Константиновского района от 10.10.2011 № 1861 «О Порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ», (в редакции от 25.06.2012 № 1155),
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий в Константиновском районе Ростовской области на 2012-2015 годы», утвержденной постановлением Администрации Константиновского района от 21.12.2011 № 2455, (в редакции постановлений от 28.09.2012 № 1863, от 24.10.2012 № 2097, от 29.12. 2012 № 2630) по результатам за 2012 год согласно приложению.

2. Постановление подлежит опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте Администрации Константиновского района www.konstadmin.ru.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Константиновского района А.И. Серба.

И. о. Главы Константиновского района

А.Г.Антоненко

	Приложение

к постановлению Администрации Константиновского района
от 29.03.2013 № 580

ОТЧЕТ

о реализации муниципальной долгосрочной целевой программы
«Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий в Константиновском районе Ростовской области

на 2012-2015 годы» за 2012 год

Муниципальная долгосрочная целевая программа «Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий в Константиновском районе Ростовской области на 2012-2015 годы» утверждена постановлением Администрации Константиновского района от 21.12.2011 №2455. Основной целью программы является обеспечение поддержки социально-экономического развития Константиновского района, повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления, расширение возможности доступа граждан к информации для реализации своих конституционных прав и повышение качества предоставления муниципальных услуг гражданам и организациям в Константиновском районе
Раздел I. Основные результаты

В 2012 году по программе «Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий в Константиновском районе Ростовской области на 2012-2015 годы» было предусмотрено – 518,0 тыс. рублей – средства бюджета Константиновского района (см. табл. №1).

При этом затрачено 518,0 тыс. рублей бюджетных средств Константиновского района, на следующие мероприятия:
- оплату предоставления услуг ТВ-вещания с помощью маломощных телевизионных ретрансляторов населению телевизионных программ «Культура» - 63,0 тыс. рублей и «НТВ» – 63,0 тыс. рублей. Плановое значение эффективности расходования средств местного бюджета на реализацию указанного мероприятия достигнуто;
- информационное обслуживание Администрации Константиновского района (публикация официальной информации о деятельности Константиновского района, нормативно-правовых актов Администрации Константиновского района в средствах массовой информации) – 392,0 тыс.рублей. Плановое значение эффективности расходования средств местного бюджета на реализацию указанного мероприятия достигнуто.
Раздел II. Меры по реализации программы.

В течение 2012 финансового года в муниципальную долгосрочную целевую программу «Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий в Константиновском районе Ростовской области на 2012-2015 годы», утвержденную постановлением Администрации Константиновского района от 21.12.2011 № 2455, вносились изменения пять раз:

Постановлением Администрации Константиновского района от 02.05.2012 № 730 «О внесении изменений в постановление Администрации Константиновского района от 21.12.2011 № 2455 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий в Константиновском районе Ростовской области на 2012 - 2014 годы» вносились изменения в программу в целях приведения нормативных правовых актов Администрации Константиновского района в соответствии с постановлением Администрации Константиновского района от 10.10.2011 № 1861 «О Порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ» (в редакции постановления Администрации Константиновского района от 31.01.2012 № 133);
Постановлением Администрации Константиновского района от 21.05.2012 № 914 «О внесении изменений в постановление Администрации Константиновского района от 21.12.2011 № 2455 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий в Константиновском районе Ростовской области на 2012 - 2014 годы» в соответствии с муниципальными контрактами от 10.02.2012 №1ТВ/30 и №2ТВ/31 на закупку услуг ТВ-вещания для Константиновского района Ростовской области в 2012г., предоставляемых населению с помощью маломощных телевизионных ретрансляторов, приобретенных, смонтированных и введенных в строй оператором за счет собственных средств, в связи с корректировкой объемов финансирования.

Постановлением Администрации Константиновского района от 28.09.2012 № 1863 «О внесении изменений в постановление Администрации Константиновского района от 21.12.2011 № 2455 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий в Константиновском районе Ростовской области на 2012 - 2014 годы» в соответствии с муниципальными контрактами от 10.02.2012 №1ТВ/30 и №2ТВ/31 на закупку услуг ТВ-вещания для Константиновского района Ростовской области в 2012г., предоставляемых населению с помощью маломощных телевизионных ретрансляторов, приобретенных, смонтированных и введенных в строй оператором за счет собственных средств, и проведением инвентаризации мероприятий в рамках данной программы с учетом оптимизации расходов на их реализацию и продолжением сроков реализации программы, в связи с корректировкой объемов финансирования и продолжением сроков реализации программы до 2015 года;

Постановлением Администрации Константиновского района от 24.10. 2012 № 2097 «О внесении изменений в постановление Администрации Константиновского района от 21.12.2011 № 2455 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий в Константиновском районе Ростовской области на 2012 - 2014 годы» в соответствии с муниципальными контрактами от 10.02.2012 №1ТВ/30 и №2ТВ/31 на закупку услуг ТВ-вещания для Константиновского района Ростовской области в 2012г., предоставляемых населению с помощью маломощных телевизионных ретрансляторов, приобретенных, смонтированных и введенных в строй оператором за счет собственных средств, в связи с корректировкой объемов финансирования;

Постановлением Администрации Константиновского района от 29.12.2012 № 2630 «О внесении изменений в постановление Администрации Константиновского района от 21.12.2011 № 2455 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий в Константиновском районе Ростовской области на 2012 - 2014 годы» в соответствии с муниципальными контрактами от 10.02.2012 №1ТВ/30 и №2ТВ/31 на закупку услуг ТВ-вещания для Константиновского района Ростовской области в 2012г., предоставляемых населению с помощью маломощных телевизионных ретрансляторов, приобретенных, смонтированных и введенных в строй оператором за счет собственных средств, в связи с корректировкой объемов финансирования.
Раздел III. Оценка эффективности реализации программы.

Анализ реализации программы в 2012 году показал, что программные цели и запланированный эффект достигнуты.

Реализация программы способствовала созданию условий для повышения уровня использования информационных и телекоммуникационных технологий в Константиновском районе, информированности населения о деятельности органов местного самоуправления и отраслевых органов администрации района.
Отчет о реализации Муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий в Константиновском районе Ростовской области на 2012-2015 годы» за 2012 год представлен в таблице №1.

Сведения о соответствии ожидаемых и фактических целевых показателей реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий в Константиновском районе Ростовской области на 2012-2015 годы», утвержденной постановлением Администрации Константиновского района от 21.12.2011 № 2455, представлены в Информации об оценке эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий в Константиновском районе Ростовской области на 2012-2015 годы» за отчетный 2012 год (таблица №2).

Оценка достижения запланированных результатов и оценка бюджетной эффективности от реализации программы в 2012 году приведены в Пояснительной записке (приложение к отчету).

Раздел IV. Дальнейшая реализация программы.

Программа будет и в дальнейшем обеспечивать поддержку социально-экономического развития Константиновского района, повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления, расширение возможности доступа граждан к информации для реализации своих конституционных прав и повышение качества предоставления муниципальных услуг гражданам и организациям в Константиновском районе, способствовать повышению уровня использования информационных и телекоммуникационных технологий в Константиновском районе, информированности населения о деятельности органов местного самоуправления и отраслевых органов администрации района.
Для оптимизации бюджетных расходов на реализацию мероприятий программы по развитию и использованию информационных и телекоммуникационных технологий возможна корректировка целевых показателей.

Таблица 1

ОТЧЕТ

о реализации муниципальной долгосрочной целевой программы
«Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий
в Константиновском районе Ростовской области на 2012-2015 годы» за 2012 год
                                                                                                                                        (тыс.рублей)
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объем ассигнований в соответствии с постановлением Администрации Константиновского района об утверждении программы
	Уточненный план ассигнований

на 2012 год
	Исполнено (кассовые расходы)
2012 год
	Объемы неосвоенных средств и причины их не освоения  (по источникам финансирования)

	всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники
	всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники
	всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	Всего по программе
	518,0

	-
	518,0

	518,0

	-
	518,0

	518,0

	-
	518,0

	1.
	Оплата предоставления услуг ТВ-вещания с помощью маломощных телевизионных ретрансляторов населению
	126,0

	-
	-
	126,0

	-
	126,0

	-
	-
	126,0

	-
	126,0

	-
	-
	126,0

	-

	1.1
	Информационное обслуживание Администрации Константиновского района (публикация официальной информации)
	392,0

	-
	-
	392,0

	-
	392,0

	-
	-
	392,0

	392,0

	-
	-
	392,0

	-

Таблица 2
ИНФОРМАЦИЯ

об оценке эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы
«Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий
в Константиновском районе Ростовской области на 2012-2015 годы»
за 2012 год
	N
п/п
	Наименование
показателей
результативности
	Ед.
изме-

ре-
ния
	Ожидаемые
значения целевых
показателей,
предусмотренные
программой
	Фактически достигнутые
значения показателей

	2012
 год
	2013

 год
	2014

 год
	2015
 год
	2012
 год
	отклонение
от планового
значения
(+, -)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Количество государственных и муниципальных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления Константиновского района, муниципальными учреждениями Константиновского района в электронном виде
	Шт.
	2
	5
	9
	11
	2
	0,0

	Количество первоочередных
государственных и муниципальных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления Константиновского района, муниципальными
учреждениями Константиновского района в электронном виде
	Шт.
	2
	5
	9
	11
	2
	0,0

	Уровень оповещаемости
населения (процентов)
	%
	80,0
	90,0
	95,0
	96,0
	80,0
	0,0

	Приложение

к отчету о реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий в Константиновском районе Ростовской области на 2012-2015 годы» за 2012 год

Пояснительная записка
Сравнительный анализ запланированных и фактически достигнутых значений целевых показателей позволяет считать реализацию муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий в Константиновском районе Ростовской области на 2012-2015 годы» в 2012 году эффективной, так как по всем показателям достигнуты плановые значения, а именно:
- количество государственных и муниципальных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления Константиновского района, муниципальными учреждениями Константиновского района в электронном виде составило 2шт., что соответствует плановому значению;
- количество первоочередных государственных и муниципальных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления Константиновского района, муниципальными учреждениями Константиновского района в электронном виде составило 2шт., что соответствует плановому значению;

- уровень оповещаемости населения составил 80%, что соответствует плановому значению.
Уровень оповещаемости населения рассчитывается по следующей формуле:

                                           R                  27500
                                   N = --- x 100% = --------х 100% = 80%
                                           R                 34180
где N - уровень оповещаемости населения;

r - количество оповещенного населения;

R - общее количество населения.

Все привлеченные финансовые средства бюджетов расходовались по целевому назначению.

Бюджетные затраты на мероприятия программы соответствуют запланированному уровню затрат.

Произведенные расходы соответствуют установленным расходным полномочиям Константиновского района, являющимся муниципальным заказчиком муниципальной долгосрочной целевой программы.
На финансирование и реализацию мероприятий программы привлекались средства бюджета Константиновского района. В связи с корректировкой объемов средств, посредством внесения изменений в программу в 2012 году, экономии средств при реализации программы не было.
Муниципальной долгосрочной целевой программой «Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий в Константиновском районе Ростовской области на 2012-2015 годы» не предусматриваются мероприятия, направленные на энергосбережение и энергоэффективность.
Несоответствие (превышение) объемов ассигнований муниципального бюджета объемам бюджетных ассигнований, предусмотренным в муниципальной долгосрочной целевой программе не установлено.
Перераспределения бюджетных ассигнований между мероприятиями муниципальной долгосрочной целевой программы не производились.
Степень достижения целей муниципальной долгосрочной целевой программы соответствует периоду времени, затраченному на их достижения.

Мониторинг исполнения муниципальных заданий, установленных подведомственным учреждениям, не предусматривался.
На основании предложений муниципального заказчика в 2012 году в программу вносились изменения, что позволило достичь наилучших результатов с использованием наименьших затрат.
Средства федерального, областного бюджетов и внебюджетных источников на реализацию мероприятий муниципальной долгосрочной целевой программы не привлекались.
Проверки целевого и эффективного расходования бюджетных средств за 2012 год на реализацию муниципальных долгосрочных целевых программ, проведенных муниципальными органами, осуществляющими функции по муниципальному финансовому контролю, и государственными органами, осуществляющими надзор за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения не производились.